Valores recebidos no Exercício 1.885.442 743.948 2.564.388 2.652.944 3.133.987 362.596 11.343.308 

DÍVIDA DO EXERCÍCIO - 1.487.898 - 224.588 2.784 414.877 2.130.147 

COBERTURA DA SEDE 
 NACIONAL (4) 

- 1.487.898 - 224.588 2.784 Recuperação 1.715.270 

TOTAL COBERTO (PAGO) PELA SEDE: R$ 1.715.270,00 (Um Milhão, Setecentos e Quinze Mil e Duzentos e 

Setenta Reais).  

Como mencionado acima, a partir de Abril de 2021, a Pastoral retornou para as Instituições para o regime 

CLT. Os pagamentos referentes aos meses de Janeiro, Fevereiro e Março foram realizados de acordo com o 

recurso enviado pela Rede, foi possível realizar os seguintes pagamentos parciais:

[...]

- Fevereiro/2021: 70% dos valores do subsídio para cada Pastor e Pastora, restando 30% de saldo a pagar; 

- Março/2021: Não houve pagamento – 100% de saldo a pagar. 

- Janeiro a Março/2021 – Gratificação e Pecúlio: 100% de saldo a pagar. 

Este montante é de R$ 438.448,25 (Quatrocentos e Trinta e Oito Mil, Quatrocentos e Quarenta e Oito 

Reais e Vinte e Cinco Centavos) e está devidamente registrado, individualmente, em nossas planilhas de 

controle e contabilizado na Sede Nacional, sendo de nossa responsabilidade a realização do pagamento, 

mediante recurso a ser enviado pela Rede.